107. *Ordinatio*, IV, d. 49, q. 6, § 10, Wadding X, 454: «Dico ergo quod causa huius perpetuitatis nec est forma beatitudinis, quasi per ipsam beatitudo formaliter sit necessaria; nec natura potentiarum illarum, quasi circa obiectum necessario perpetuo operentur; nec habitus in potentis, quasi necessario determinans potentiam ad perpetuo operandum, sed est ex sola voluntate divina quae sicut perficit naturam intensivam, ita conservat eam in tali perfectione perpetuo».

108. *Ordinatio*, IV, d. 49, q. 6, § 11, Wadding X, 455: «Sic dico, quod nulla est causa intrinseca in voluntate [...] beati per quam excludatur potentia ad peccandum [...] sed per causam extrinsecam est impossibilis potentia illa propinqua ad peccandum, videlicet per voluntatem Dei praevenientem illam voluntatem ut semper contineretur actum fruendi [...]». See also *Reportata Parisiensis*, IV, *Reportatio examinata*, d. 49, q. 5, § 10, Wadding, XI/2, 904: «Unde igitur haec perpetuitas? Dico quod sola causa est voluntas divina», and *ibid.*, § 12, Wadding, XI/2, 905: «[...] nulla alia causa impecabilis est illi, nisi per actum secundum conservatum continue a voluntate divina. Habitus tamen charitatis et iumen gloriae bene inclinaret semper [voluntatem] ad non peccandum, non tamen necessario nec ex natura sua».

109. *Ordinatio*, IV, d. 49, q. 6, § 15, Wadding, X, 457-458: «[...] propter determinationem eius [scil. voluntatis] in suo ordine est aequalis contingencia, sed quod effectus qui provenit ab ipsa et aliis non omnino contingenter provenit ex contingencia eius, hoc est quia alia causa prior est determinata ad illum effectum. [...] laudabilis est pro quanto ipsa voluntas in suo ordine contingenter se determinat. [...] contingencia voluntatis in suo ordine conclusit contingentiam simpliciter effectus [...] et per consequens simpliciter contingens est quod non peccet, tamen nunquam eveniet, quia causa superior semper praeservat». Francis of Meyronnes will lambaste his Master with this wording: «Dicunt aliqui quod quantum est ex se [beatus] potest dimittere, sed Deus preservat eum, quia videt quod, si dimitteret eum, oporteret eum causare talem actum. Sed hoc nihil est, quia hoc positio volun-

deemed always able to sin, so that just the preventive intervention of God can avoid this eventuality.

During the last years of the first decade of the XIVth century the problem of the certitude of the beatitude rose to prominence in the environment of the University of Paris, and many theologians faced Scotus's unsteady solution in order to attack his general attitude on the bounds of will's contingence, as is testified by the Commentary of John of Bassoles among others.¹⁰ It is during this time that the subject became a heated debate, and its treatment is wrapped in the questions on the will traditionally placed in Book 1 on the *Sentences*. Returning to the *Collationes*, the centrality of this subject matter is apparent, so that we can suppose they represent the analogous development in Oxford of the discussion on Scotus's theory.